**29** Scio autem quoniam veniens ad vos, in abundantia benedictionis Evangelii Christi veniam.

**30** Obsecro ergo vos fratres per Dominum nostrum Jesum Christum, et per caritatem Sancti Spiritus, ut adjuvetis me in orationibus vestris pro me ad Deum, §§§

**31** ut liberer ab infidelibus, qui sunt in Iudea, et obsequii mei oblatio accepta fiat in Jerusalem sanctis,\*

**32** ut veniam ad vos in gaudio per voluntatem Dei, et refrigereret vobiscum.

**33** Deus autem pacis sit cum omnibus vobis. Amen.†

## 16

**1** Commendo autem vobis Phœben sororem nostram, quæ est in ministerio ecclesiæ, quæ est in

---

§§§ **15:30 Ut adjuvetis.** Multi minimi dum congregantur unanimes, fiunt magni, et multorum preces impossibile est ut non impetrant. Si ergo eum videre cupiunt, orent ut liberatum eum recipient cum gaudio charitatis; unde sequitur **ut liberer.**

\* **15:31 Accepta.** Ut illi intellecta charitate illius erga se, cum illo unanimes Deo gratias agant. Magnus enim profectus est ei, cuius ministerio multi facti laeti Deum laudant. † **15:33 Deus autem pacis.** Christus, qui ait: **Pacem meam do vobis, et pacem meam relinquō vobis** Joan. 14.; qui cum suis est usque ad consummationem sœculi, ita et sit vobiscum; ipse enim est qui ait: **Vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sœculi** Matth. 28..

Cenchrīs:<sup>\*</sup>

<sup>2</sup> ut eam suscipiatis in Domino digne sanctis: et assistatis ei in quocumque negotio vestri indigerit: etenim ipsa quoque astitit multis, et mihi ipsi.<sup>†</sup>

<sup>3</sup> Salutate Priscam et Aquilam, adjutores meos in Christo Jesu<sup>‡</sup>

<sup>4</sup> (qui pro anima mea suas cervices supposuerunt: quibus non solus ego gratias ago, sed et cunctæ ecclesiæ gentium),<sup>§</sup>

<sup>5</sup> et domesticam ecclesiam eorum. Salutate Epænetum dilectum mihi, qui est primitivus Asiæ in Christo.

<sup>6</sup> Salutate Mariam, quæ multum laboravit in vobis.

<sup>7</sup> Salutate Andronicum et Juniam, cognatos, et concaptivos meos: qui sunt nobiles in Apostolis, qui et ante me fuerunt in Christo.

<sup>8</sup> Salutate Ampliatum dilectissimum mihi in Domino.

\* **16:1 Commendo autem vobis.** Amodo multos justos Apostolus proponit, quibus credere debeant Romam, quasi dicat: Ita facite ut dixi, hos autem imitamini. **Phœben.** Scilicet Phœbe ditissima et nobilissima mulier fuit, quæ Ecclesiam in loco qui dicitur Cenchrīs, sua substantia sustentabat. Ea vero tunc temporis pro aliquo negotio Romam profecta est, per quam forsitan hanc misit Epistolam. † **16:2 Suscipiatis digne.** Vel, ut alii codices habent, valde honeste et honorifice. ‡ **16:3 Priscam et Aquilam.** Aquila est vir Priscillæ: hi coadjutores Pauli Roman ad confirmationem Romanorum venerant. Sic et omnes alii quos salutat, Romæ fuisse intelliguntur. § **16:4 Ecclesiæ gentium.** Quia hi laborant ad profectum gentium exhortantes fidem Christi, qui etiam pericula pro Apostolo pati non recusaverunt; unde et Romani eis obedire debent.